[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 119/2017
TERMO ADITIVO ONZE AO CONTRATO Nº 115/2014, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA BETHA SISTEMAS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa BETHA SISTEMAS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA JOÃO PESSOA, 134 1º ANDAR, na cidade de Criciúma - SC, inscrita no CNPJ sob nº 00456865000167, neste ato representado por sua procuradora a Sra. DANIELA RAMOS SILVA, brasileira, casada, residente e domiciliada na cidade de Criciúma - SC, inscrita no CPF nº 007.395.609-05, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade de Criciúma, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato n 227/2014, Contrato n 238/2014, Contrato n 172/2015, Contrato n 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016, através do qual as partes, atualizam os valores contratuais, relativos a locação de sistemas integrados de gestão pública para dar continuidade e segurança aos trabalhos administrativos desenvolvidos nas atividades da Municipalidade.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 49/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato nº 227/2014, Contrato nº 238/2014, Contrato nº 172/2015, Contrato nº 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 457,17 (quatrocentos e cinqüenta e sete reais e dezessete centavos), portanto o valor do Contrato nº 248/2016 passa a ser de 50.012,99 (cinquenta mil doze reais e noventa e nove centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 12/06/2017 até o dia 31/12/2017.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 49/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato n 227/2014, Contrato n 238/2014, Contrato n 172/2015, Contrato n 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016, mantem contratado as quantidades, sendo realizado a atualização de valores nos termos do item 2.2 da Cláusula Segunda do Contrato nº 115/2014, ficando demonstrado conforme o quadro abaixo:
	Descrição da nota
	Valor atual
	Sem reajuste
	Com reajuste
	Total da Nota do mês de junho/2017
	Valor reajustado

	Dias
Valor

	Dias
Valor

	 Alug. Sist. Almoxarifado
	R$ 115,64
	17

R$ 65,53

	13

R$ 50,90

	R$ 116,43
	R$ 117,46

	 Alug. Sist. Contabilidade Pública
	R$ 723,96
	17

R$410,24

	13

R$318,65

	R$ 728,89
	R$ 735,33

	 Alug. Sist. Controle de Frotas
	R$ 115,64
	17

R$ 65,53

	13

R$ 50,90

	R$ 116,43
	R$ 117,46

	 Alug. Sist. Educação Módulo Secretaria
	R$ 330,76
	17

R$ 187,43

	13

R$ 145,58

	R$ 333,01
	R$ 335,95

	 Alug. Sist. Fly Transparência
	R$ 197,76
	17

R$ 112,06

	13

R$ 87,04

	R$ 199,10
	R$ 200,86

	 Alug. Sist. Folha de Pagamento
	R$ 578,25
	17

R$ 327,67

	13

R$ 254,51

	R$ 582,18
	R$ 587,33

	 Alug. Sist. Legislação Municipal
	R$ 115,64
	17

R$ 65,53

	13

R$ 50,90

	R$ 116,43
	R$ 117,46

	 Alug. Sist. Licitações e Compras
	R$ 444,09
	17

R$ 251,65

	13

R$ 195,46

	R$ 447,11
	R$ 451,06

	 Alug. Sist. Patrimônio Público
	R$ 208,17
	17

R$ 117,96

	13

R$ 91,63

	R$ 209,59
	R$ 211,44

	 Alug. Sist. Planejamento
	R$ 150,35
	17

R$ 85,20

	13

R$ 66,17

	R$ 151,37
	R$ 152,71

	 Alug. Sist. RH
	R$ 231,30
	17

R$ 131,07

	13

R$ 101,80

	R$ 232,87
	R$ 234,93

	 Alug. Sist. Tesouraria
	R$ 115,64
	17

R$ 65,53

	13

R$ 50,90

	R$ 116,43
	R$ 117,46

	 Alug. Sist. Tributação
	R$ 374,71
	17

R$ 212,34

	13

R$ 164,92

	R$ 377,26
	R$ 380,59

	Horas técnicas
	Valor atual
	Valor reajustado

	Suporte
	R$ 69,39
	R$ 70,48

	Deslocamento e estadia
	Valor atual
	Valor reajustado

	Deslocamento
	R$ 0,69
	R$ 0,70

	Estadia
	R$ 131,84
	R$ 133,91

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo fica atualizado o valor nos termos do item 2.2 da Cláusula Segunda do Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato nº 227/2014, Contrato nº 238/2014, Contrato nº 172/2015, Contrato nº 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo, que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 49/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato nº 227/2014, Contrato nº 238/2014, Contrato nº 172/2015, Contrato nº 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Edilaine Gomes Werner, Secretário da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 115/2014, aditado pelo Contrato nº 227/2014, Contrato nº 238/2014, Contrato nº 172/2015, Contrato nº 257/2015, Contrato nº 271/2015, Contrato nº 104/2016, Contrato nº 228/2016, Contrato nº 248/2016 e Contrato nº 249/2016.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 12 de Junho de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

DANIELA RAMOS SILVA

 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]